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Projekto rengėjas: Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija (toliau – EIM) 

 

Projekto tikslas: Paskirti EIM atsakingą už patikimumo užtikrinimo paslaugų politikos formavimą 

 

Dabartinė situacija: Elektroninės atpažinties ir elektroninių operacijų patikimumo užtikrinimo 

paslaugas reglamentuoja šie pagrindiniai teisės aktai:  

1. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 910/2014 dėl elektroninės 

atpažinties ir elektroninių operacijų patikimumo užtikrinimo paslaugų vidaus rinkoje (toliau – 

Reglamentas (ES) Nr. 910/2014). 

2. Elektroninės atpažinties ir elektroninių operacijų patikimumo užtikrinimo paslaugų 

įstatymas Nr. XIII-1120 (toliau – Įstatymas). 

Įstatyme nustatyta, kad: 

1. Elektroninės atpažinties politiką formuoja, jos įgyvendinimą organizuoja, koordinuoja ir 

kontroliuoja Vidaus reikalų ministerija (toliau – VRM). 

2. Patikimumo užtikrinimo paslaugų politiką formuoja, jos įgyvendinimą organizuoja, 

koordinuoja ir kontroliuoja Susisiekimo ministerija (toliau – SM). 

3. Patikimumo užtikrinimo paslaugų politiką įgyvendina Vyriausybės paskirta patikimumo 

užtikrinimo paslaugų teikėjų priežiūros įstaiga (toliau – priežiūros įstaiga, paskirta Ryšių 

reguliavimo tarnyba (toliau – RRT)). 

Elektroninės atpažinties ir patikimumo užtikrinimo politikų formavimas ir technologinių 

įrankių realizacija išskirta, todėl veiklos vykdomos nenuosekliai, neužtikrinamas įgyvendinimo 

koordinavimas ir ekonomiškumas. 

2019-06-19 Pasitarimo pas Ministrą Pirmininką protokolu Nr. 6 „2020–2022 m. siekiami 

rezultatai ir valstybės biudžeto asignavimų limitai ekonomikos ir inovacijų ministro valdymo 

srityse“, pritarta, kad būtų pateikti siūlymai dėl atpažinties ir patikimumo paslaugų užtikrinimo 

politikos formavimo EIM veiklos srityse įtraukiant SM ir VRM atliekamas funkcijas. 

Projekto esmė: Projektu siūloma SM atliekamas patikimumo užtikrinimo paslaugų politikos 

formavimo funkcijas priskirti EIM. 

 

Derinimas: Projektas suderintas su Susisiekimo ministerija. Atsižvelgta į Teisingumo ministerijos, 

Vidaus reikalų ministerijos pastabas. Į Ryšių reguliavimo tarnybos pastabas nebuvo atsižvelgta, nes 

Projektas neapima elektroninės atpažinties politikos formavimo dalies. 

 

Atitiktis Vyriausybės programai: Projektas prisidės prie Septynioliktosios Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės programos, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2016 m. gruodžio 13 d. 
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nutarimu Nr. XIII-82 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“, 197.15 papunkčio – 

„priimsime sprendimus, kaip valstybės sukurta elektroninio parašo infrastruktūra turi būti vystoma 

ir toliau naudojama atsižvelgiant į infrastruktūros palaikymo sąnaudas ir į nediskriminavimo 

principus bendroje ES patikimumo užtikrinimo paslaugų rinkoje“ įgyvendinimo.  

 

Dalykinio vertinimo išvada: Teikiame šias pastabas: 

1. Reglamentu nustatomi elektroninės atpažinties ir patikimumo užtikrinimo paslaugų 

funkciniai ir techniniai reikalavimai bei principai. Atsižvelgiant į tai, formuojant  Reglamento 

įgyvendinimo administracinę struktūrą, įgyvendinančių institucijų teisės ir pareigos turi būti 

nustatytos įvertinant Reglamento nuostatas ir grupuojant į politikos formavimo, vykdymo ir 

priežiūros sritis, atitinkamai papildant Įstatymo nuostatas. 

2. Elektroninės atpažinties ir patikimumo užtikrinimo paslaugų sritys yra glaudžiai 

susijusios tiek tarpusavyje, tiek su valstybės informacinių išteklių valdymu ir informacinės 

visuomenės plėtra. Tikslinga užtikrinti vieningą, aiškią, nuoseklią ir ekonomišką elektroninės 

atpažinties ir patikimumo užtikrinimo paslaugų politiką ir įgyvendinimą, todėl siūlome, kad šių 

sričių politikos formavimo ir jos įgyvendinimo organizavimo, koordinavimo ir kontroliavimo 

funkcijos būtų priskirtos EIM. 

3. Nepateikta informacija, kas atsakingas už elektroninės atpažinties ir patikimumo 

užtikrinimo įgyvendinimą ir kas atsakingas už elektroninės atpažinties priežiūrą. Tikslinga 

įvertinti ar nereikėtų įstatymo lygmeniu reglamentuoti tokių institucijų ir nustatyti jų funkcijas. 

4. Nepateikta informacija, kokie šiuo metu yra realizuoti techniniai įrankiai, kuriais 

realizuojamas elektroninės atpažinties ir patikimumo užtikrinimas nacionaliniu ir ES mastu, ir koks 

jų sąveikumo lygis.  

 

 Projektą svarstyti Tarpinstituciniame pasitarime. 

 

 

 

 

Viešojo valdymo grupės vyriausiasis patarėjas     Tomas Stankevičius 


